DO OBJETO DO CONCURSO E DAS VAGAS 

2.1. O Concurso Público destina-se à seleção dos interessados na outorga de delegação de serviços de 
notas e de registros, pelo Poder Judiciário do Estado do Maranhão, em serventias atualmente 
vagas.  

2.2. As serventias vagas, em número de 149 (cento e quarenta e nove), serão providas conforme 
segue: 

Código de Opção Provimento Número de Serventias Vagas Vagas Reservadas a PPD

6015 Por ingresso 100 (cem) 5 (cinco) 

6104 Por remoção 49 (quarenta e nove) 3 (três) 

2.2.1. A relação das serventias vagas, com a indicação do provimento, consta do Anexo I a este